---

<sup>96</sup> C. NICOLET, *Il mestiere di cittadino nell'antica Roma*, cit., pp. 339-340 e 352-353.

## 2. Il sistema elettorale e il suo sviluppo dall'età più risalente alla proposta di Cicerone

La genesi e lo sviluppo delle varie procedure elettorali proprie dell'ordinamento costituzionale repubblicano non sono esattamente a noi note. Come accennato a inizio capitolo, è altamente probabile che in origine – e per un periodo di tempo molto lungo – il popolo riunito nei comizi e convocato all'uopo dal magistrato in carica avesse il potere soltanto di approvare o disapprovare i nomi dei successori presentati. Fu successivamente che – almeno dal III secolo in poi – l'elezione comiziale comincia ad essere concepita come una vera e propria scelta con relativo potere del popolo di scegliere le figure più degne per le cariche vacanti.

Ciononostante, il potere di scelta del popolo è fortemente limitato da stringenti regole procedurali che assegnano un ruolo fondamentale al magistrato presidente dei comizi elettorali. È il magistrato che ufficialmente attraverso un *edictum* stabilisce la data di riunione del popolo stante la necessità di elezioni. Solitamente vi è una duplice necessità a determinare il momento della proclamazione dell'editto e quello della riunione comiziale: è infatti necessario che queste anticipino ampiamente la data di entrata in carica dell'eletto e che al contempo precedano finanche il termine del mandato del magistrato che presiede il comizio elettorale a tale scopo convocato. La data per la riunione dei comizi deve essere fissata in relazione alle possibilità del calendario, come illustrate ampiamente da Macrobio<sup>97</sup>.

---

<sup>97</sup> Macrobio, *Saturnales*, 1.16: «Fasti sunt quibus licet dari praetori tria verba sollemnia, "do dico addico"; his contrarii sunt nefasti. Comitiales sunt quibus cum populo agi licet, et fastis quidem lege agi potest, cum populo non potest, comitialibus utrumque potest; comprehenduntur quibus vadimonium licet dicere; statim qui iudicii causa cum peregrino instituuntur, ut Plautus in *Curculione*, si status conductus cum hoste intercessit dies. "Hostem" nunc more vetere significat "peregrinum". Proeliales ab iustis non segregaverim, siquidem iusti sunt continui triginta dies quibus exercitu imperato vexillum russi coloris in arce positum est, proeliales autem omnes quibus fas est res repetere vel hostem laedere. Nam cum Latiar, hoc est Latinarum sollemne, concipitur, item diebus Saturnaliorum, sed et cum mundus patet, nefas est proelium sumere, quia nec Latinarum tempore, quo publice quondam indutiae inter populum Romanum Latinosque firmatae sunt, inchoari bellum decebat, nec Saturni festo, qui sine ullo tumultu bellico creditur imperasse, nec patente mundo, quod sacrum Diti patri et Proserpinae dicatum est, meliusque oclusa Plutonis fauce eundem ad proelium putaverunt. Vnde et Varro ita scribit: "mundus cum patet, deorum tristium atque inferum quasi ianua patet. Propterea non modo proelium committi, verum etiam dilectum rei militaris causa habere ac militem proficisci, navem solvere, uxorem liberum quaerendorum causa ducere religiosum est." Vitabant veteres ad viros vocandos etiam dies qui essent notati rebus adversis, vitabant etiam ferias, sicut Varro in *augurum libris* scribit in haec verba: "Viros vocare feriis non oportet: si vocavit, piaculum esto." Sciendum est tamen eligendi ad pugnandum diem Romanis tunc fuisse licentiam, si ipsi inferrent bellum. At cum exciperent, nullum obtulisse diem quo minus vel salutem suam vel publicam defenderent dignitatem. Quis enim observationi locus, cum eligendi facultas non supersit? Dies autem postriduanos ad omnia maiores nostri cavendos putarunt, quos etiam atros vel infausta appellatione damnarunt. Eisdem tamen nonnulli communes velut ad emendationem nominis vocaverunt. Horum causam Gellius *Annalium libro quinto decimo* et Cassius Hemina *Historiarum libro secundo* referunt. Anno ab urbe condita trecentesimo sexagesimo tertio a tribunis militum Vergilio Mallio Aemilio Postumio collegisque eorum in senatu tractatum, quid esset propter quod totiens intra

Infatti, i magistrati non possono esercitare il *ius agendi cum populo* tutti i giorni del calendario. Invero, verso la fine della repubblica, il calendario romano conta circa 195 *dies fasti*, ovvero quei giorni durante i quali è consentita la convocazione dei comizi dai quali però occorre detrarre i giorni destinati alle sedute del senato.

Fino alla fine della repubblica, poteva capitare che – pur dovendosi svolgere entro un determinato arco temporale – eventi fortuiti facessero slittare le elezioni, anticipandole o posticipandole. Un esempio in tal senso ci è fornito dal seguente luogo liviano:

«*Et ut A. Atilius consul comitia consulibus rogandis ita ediceret, uti mense Ianuario confici possent, et ut primo quoque tempore in urbem rediret*»<sup>98</sup>.

---

*paucos annos male esset adflcta res publica; et ex praecepto patrum Aquinium haruspice in senatum venire iussum religionum requirendarum gratia dixisse Q. Sulpicium tribunum militum ad Alliam adversum Gallos pugnaturum rem divinam dimicandi gratia fecisse postridie Idus Quintiles, item apud Cremeram, multisque aliis temporibus et locis post sacrificium die postero celebratum male cessisse conflictum. Tunc patres iussisse ut ad collegium pontificum de his religionibus referretur, pontificesque statuissent postridie omnes Kalendas Nonas Idus atros dies habendos, ut hi dies neque proeliales neque puri neque comitiales essent. Sed et Fabius Maximus Servilianus pontifex in libro duodecimo negat oportere atro die parentare, quia tunc quoque Ianum Iovemque praefari necesse est, quos nominari atro die non oportet. Ante diem quoque quartum Kalendas vel Nonas vel Idus tamquam inominalem diem plerique vitant. Eius observationis an religio ulla sit tradita quaeri solet, sed nos nihil super ea re scriptum invenimus nisi quod Q. Claudius Annalium quinto cladem illam vastissimam pugnae Cannensis factam refert ante diem quartum Nonas Sextiles. Ad rem sane militarem nihil attinere notat Varro utrum fastus vel nefastus dies sit, sed ad solas hoc actiones respicere privatas. Quod autem nundinas ferias dixi potest argui, quia Titius de feriis scribens nundinarum dies non inter ferias retulit sed tantum sollemnes vocavit, et quod Iulius Modestus adfirmat Messala augure consulente pontifices, an nundinarum Romanarum Nonarumque dies feriis tenerentur, respondisse eos nundinas sibi ferias non videri, et quod Trebatius in libro primo religionum ait nundinis magistratum posse manu mittere iudiciaque addicere. Sed contra Iulius Caesar sexto decimo auspicio libro negat nundinis contionem advocari posse, id est cum populo agi, ideoque nundinis Romanorum haberi comitia non posse. Cornelius etiam Labeo primo fastorum libro nundinas ferias esse pronuntiat. Causam vero huius varietatis apud Granium Licinianum libro secundo diligens lector inveniet. Ait enim nundinas Iovis ferias esse, siquidem flaminica omnibus nundinis in regia Iovi arietem soleat immolare, sed lege Hortensia effectum ut fastae essent, uti rustici, qui nundinandi causa in urbem veniebant, lites componerent. Nefasto enim die praetori dari non licebat. Ergo qui ferias dicunt a mendacio vindicantur patrocino vetustatis, qui contra sentiunt aestimatu aetatis quae legem secuta est vera depromunt. Harum originem quidam Romulo adsignant, quem communicato regno cum T. Tatius sacrificiis et sodalitatibus institutis nundinas quoque adiecit commemorant, sicut Tuditanus adfirmat. Sed Cassius Servium Tullium fecisse nundinas dicit, ut in urbem ex agris convenirent urbanas rusticasque res ordinaturi. Geminus ait diem nundinarum exactis iam rebus coepisse celebrari, quia plerique de plebe repetita Servii Tullii memoria parentarent ei nundinis. Cui rei etiam Varro consentit. Rutilius scribit Romanos instituisse nundinas ut octo quidem diebus in agris rustici opus facerent, nono autem die intermisso rure ad mercatum legesque accipiendas Romam venirent et ut scita atque consulta frequentiore populo referrentur, quae trinundino die proposita a singulis atque universis facile noscebantur. Unde etiam mos tractus ut leges trinundino die promulgarentur. Ea re etiam candidatis usus fuit in comitium nundinis venire et in colle consistere unde coram possent ab universis videri. Sed haec omnia negligentius haberi coepta et post abolita, postquam internundino etiam ob multitudinem plebis frequentes adesse coeperunt».*